pactionem meam in tempus aeternum, ut sim ipsi et posteris eius  
deus. de Ismaele autem exaudivi te, et ei benedixi, et magnopere eum  
augebo. duodecim nationes procreabit, atque magnam gentem eum  
faciam. pactionem autem meam cum Isaaco faciam, quem Sarra tibi  
pariet in hocce tempus.” ita comprehendere possumus magnum my-  
sterium piae, sanæ et sanctæ fidei nostræ, et impietatem, cui Aga-  
reni obnoxii sunt. neque semel ei deus illud dixit, sed bis. primum  
dixit “procreabis filium et appellabis eum Isaacum, et pactionem  
meam cum eo faciam in tempus aeternum, cum ipso et posteris eius.”  
quum autem Abrahamus deum rogaret, ut idem Ismaeli saceret eique  
benedicret, respondens deus “ecce,” inquit, “benedixi illi et magnopere  
eum augebo, atque duodecim nationes procreabit et gens magna  
existet. at pactionem meam cum Isaaco faciam.” moluit igitur deus  
pactionem suam Ismaeli et posteris eius dare aut confidere, sed soli  
Isaaco et huius posteris in tempus aeternum. atque mirandum sit,  
si quis assequi nequeat horum verborum sententiam. Agareni tamen,  
barbari et feri homines, haud recte intelligunt verborum sensum, et

αὐτοὺς τῆς διαθήκης αὐτοῦ καὶ τῆς χάριτος, ἀλλὰ οὗτοι κομπάζουσι πῶς καὶ αὐτοὶ ἀπόγονοί εἰσι τοῦ Ἀβραὰμ καὶ διεὸς εὐλόγησε καὶ τὸν Ἰσμαὴλ ὡς καὶ τὸν Ἰσαάκ. καὶ ἐν τούτῳ πλανῶνται ὡς καὶ ἐν πᾶσι λανθάνονται, διὰ τί μὲν διεὸς εὐλόγησε τὸν Ἰσαάκ καὶ τὴν διαθήκην αὐτοῦ ἐνεμπί-5 στευσεν αὐτῷ, τὸν δὲ Ἰσμαὴλ οὐχ οὐτως, ἀλλ’ εὐλόγησεν αὐτὸν ἀπλῶς, διτι καὶ πληθυνῶ αὐτὸν σφόδρα. καὶ τὰ ἄλογα ζῶα διεός, τετράποδα καὶ ἐρπετὰ ἐχθύνας τε καὶ πετεινά, εὐλόγησεν εἰπὼν “αὐξάνεσθε καὶ πληθύνεσθε καὶ πληρώσατε τὴν γῆν.” τὸν δὲ Ἀδὰμ οὐ τοιούτως ηὐλόγησε μόνον, “αὐ-10 ξύνεσθε καὶ πληθύνεσθε καὶ πληρώσατε τὴν γῆν,” ἀλλὰ καὶ κατακυριεύσατε αὐτῆς· καὶ πάντα ὑπὸ τὰς χεῖρας αὐτοῦ Β ἔδωκε τὰ ὅσα ἐν τῇ γῇ ἦστε κατεξουσιάζειν καὶ δεσπόζειν, ὃστε ἦν ἰδεῖν ὅτι καὶ αἱ εὐλογίαι τοῦ θεοῦ διάφοροί εἰσι καὶ οὐχὶ ὡς αὐτοὶ λέγονται, διὰ τί μὲν αἱ θεῖαι καὶ ἴεραι γρα-15 φαι καλῶς δηλοποιοῦνται τοῖς εὐφρονοῦσιν, ἐκάστοτε νιοῦ τοῦ Ἀβραὰμ, Ἰσαάκ λέγω καὶ Ἰσμαὴλ, πῶς διαφέρουσιν αἱ εὐλογίαι τὰ γένη καὶ αἱ κληρονομίαι ἐνὸς ἐκάστοτεν αὐτῶν.

Ἐν δὲ τῷ κεφαλαίῳ τῷ κ' καὶ κα' τάδε φησὶ περὶ τοῦ Ἰσμαὴλ. “εἶπε δὲ τῷ Ἀβραὰμ ἡ Σάρρα ἔκβαλε τὴν παιδί-20 σκην ταύτην μετὰ τοῦ νιοῦ αὐτῆς· οὐ γὰρ κληρονομήσει ὁ νιὸς τῆς παιδίσκης μετὰ τοῦ νιοῦ μου Ἰσαάκ.” σκληρὸν δὲ

2. καὶ prius] δὲ MP

12. κατακυριεύσῃ αὐτοῖς M

lacrimanto, quod deus a principio eorum patriarcham et ipsos pactione et gratia sua exclusit; at gloriantur iidem, quod ipsi quoque Abrahami posteri sint et deus Ismaeli haud secus atque Isaaco benedixerit, errant autem hac in re, ut in omnibus solent, quod deus Isaaco benedixit et pactionem suam dedit, Ismaeli non item, sed simpliciter benedixit et promisit, magnopere se eum aucturum esse. nam brutis animantibus, quadrupedibus et reptilibus, piscibus et alitibus, deus benedixit, quem diceret “augemini et multiplicamini et implete terram.” Adamo autem non sic benedixit solum “augemini et multiplicamini et implete terram,” verum etiam “domini eius este,” atque in manus eorum tradidit, quaeunque in terra possideri et regi possunt, ut intelligatur, benedictiones dei diversas esse, secus atque illi dicunt, quoniam divinae et sacrae literae recte sentientibus satis demonstrant, in utroque filio Abrahami, Isaaco inquam et Ismaele, diversas esse benedictiones, genera et heredia.